1 de 4 – 1ª Edição PS.SISU 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS-NC

EDITAL Nº 14/2023 – SISU/UFPR

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído em
caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, considerando o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 02, de 26/01/2010, e suas alterações; considerando a Portaria Normativa Nº 21,
DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012 e; considerando os Editais nº 2, de 18 de janeiro de 2022 e o Edital
nº 8, de 27 de janeiro de 2022, das normas do SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU processo
seletivo - primeira edição de 2023 e, considerando, ainda, o Edital nº 07/2023, da convocação para a
Banca de Validação da Autodeclaração de candidatos inscritos para as vagas destinadas a pretos,
pardos e indígenas, torna pública a relação nominal definitiva dos candidatos que tiveram a
Autodeclaração DEFERIDA.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de março de 2023.

Profª Drª Júlio Gomes
Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR

 2 de 4 – 1ª Edição PS.SISU 2023

ANEXO ÚNICO
CANDIDATOS COM AUTODECLARAÇÃO VALIDADA

NÚMERO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) TIPO DE BANCA

221035046558 ALDENIR DE ARAUJO TEODORO PRETOS E PARDOS

221027873282 ANA BEATRIZ DA PAIXAO DE SOUZA PRETOS E PARDOS

221010729475 ANA BEATRIZ PEREIRA BARBOSA PRETOS E PARDOS

221012777076 ANA BEATRIZ RESENDE DA COSTA PRETOS E PARDOS

221007395413 ANA CAROLINA CHAGAS DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221024808414 ANA GABRIELY MENDES DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221007927926 ANA JULIA CABRAL DE PAULO PRETOS E PARDOS

221014515730 ANA JULIA COSTA PRETOS E PARDOS

221027462565 ANA JULIA DE SOUZA SCHUINDT PRETOS E PARDOS

221040142228 ANDRIUS LUIZ FURUZAWA BARBOZA PRETOS E PARDOS

221043079070 ARAMIS SANTOS HILGEMBERG PRETOS E PARDOS

221009569478 BRUNA VITALINO LAURINDO PEREIRA PRETOS E PARDOS

221044402628 BRUNO CARLOS ALVES DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221004707198 BRUNO RAFAEL SOUZA MICHELON PRETOS E PARDOS

221027664228 CAMILLY SOUZA SILVA PRETOS E PARDOS

221015648209 CARLOS ROBERTO NEY DA SILVA PRETOS E PARDOS

221008952915 CASSIANE VITORIA DE ALMEIDA FRANCISCO PRETOS E PARDOS

221016081285 CYNTHIA BONFIM DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221030000758 DANIEL DIAS DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221029603075 DIEGO SKREPKA DE ASSIS PRETOS E PARDOS

221022717054 EMILLIE LETICIA DOS SANTOS ABRANTES PRETOS E PARDOS

221007650916 EMILY LUANE SANTOS MONTEIRO PRETOS E PARDOS

221023752514 ERIC REINALDO CARNEIRO DIAS PRETOS E PARDOS

221021963865 FELIPE GONCALVES PEREIRA PRETOS E PARDOS

221020352698 FELIPE MADEIRA DE MATOS FERREIRA PRETOS E PARDOS

221003199645 GABRIEL ALAMARTINI TRONI PRETOS E PARDOS

221030293122 GABRIEL AST DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221018017956 GABRIEL CAMARA SAMPAIO PRETOS E PARDOS

221027583071 GABRIEL FRANCELINO VOIDALESKI PRETOS E PARDOS

221017313992 GABRIEL HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA PRETOS E PARDOS

221015137799 GABRIEL PASSARELLA LOPES PRETOS E PARDOS

221031408513 GABRIEL RODRIGUES FRAGA SILVA PRETOS E PARDOS

221033088180 GABRIEL TODESCO DE AVELAR ROMUALDO PRETOS E PARDOS

221002614149 GABRIELA PEREIRA ANTUNES DE LIMA PRETOS E PARDOS

221006260956 GABRIELE AGUIAR SANTOS PRETOS E PARDOS

221032169395 GIOVANNA CARDOSO DA SILVA SOUZA PRETOS E PARDOS

221029164169 GUILHERME DOS SANTOS WOHLEMBERG PRETOS E PARDOS

221009295223 GUILHERME GONZAGA FUJISSAWA PRETOS E PARDOS

221005264165 GUILHERME LARA TOMAZ PRETOS E PARDOS

221019606724 GUILHERME SOUSA MOURA PRETOS E PARDOS

221015414495 GUSTAVO ARTUR BUENO VALERIO PRETOS E PARDOS

221006053757 GUSTAVO FERREIRA BATISTA PRETOS E PARDOS

221033501778 GUSTAVO GELINI COSTA SOARES PRETOS E PARDOS

221001204165 GUSTAVO LYRA FUJIMOTO PRETOS E PARDOS

221015089909 HANNA VICTORIA LEAL PRETOS E PARDOS

221011696681 HENRICK MATHEUS COSTA HOLANDA PRETOS E PARDOS

221025825474 IAN BAILONE ALMEIDA PRETOS E PARDOS

221006641916 ISAAC LEIRIA PRETOS E PARDOS

221007372891 ISABELA CAMILO DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221034138513 ISABELLA VICTORIA XAVIER SILVA PRETOS E PARDOS

 3 de 4 – 1ª Edição PS.SISU 2023

NÚMERO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) TIPO DE BANCA

221009527807 JAQUELINE ANDRADE DE SOUZA PRETOS E PARDOS

221018697054 JHENIFER RAISSA PINHEIRO ROCHA PRETOS E PARDOS

221044038950 JHONN ROBERT OLIVEIRA MACHADO PRETOS E PARDOS

221007547377 JOAO VITOR DE JESUS SILVEIRA PRETOS E PARDOS

221042151342 JOHN GUSTAVO ALVES DA SILVA PRETOS E PARDOS

221044244822 JOYCE KARLA SOUZA DA SILVA PRETOS E PARDOS

221016316624 JULIANA VICTORIA DURAN DA CRUZ PRETOS E PARDOS

221037743798 KAMILLY MORAIS DE OLIVEIRA PRETOS E PARDOS

221003999192 KAMILLY VITORIA MENDONCA PRETOS E PARDOS

221033779663 LAISE PEREIRA DIAS PRETOS E PARDOS

221005021946 LARA MELISSA DE BARROS SANTOS PRETOS E PARDOS

221010242115 LARISSA DE SOUZA BASTOS PRETOS E PARDOS

221000498404 LARISSA LORRANE ROMUALDO PRETOS E PARDOS

221022491692 LAURA BARBOSA GAMA SOUZA PRETOS E PARDOS

221017186679 LEONARDO BORGES DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221022731097 LETICIA ERMELINO VIANA PRETOS E PARDOS

221043027004 LILIANE MACHADO DA SILVA PRETOS E PARDOS

221001816620 LORRANY GABRIELLE MARTINS DE GOES PRETOS E PARDOS

221031982566 LUAN DE OLIVEIRA FARIAS PRETOS E PARDOS

221000355182 LUCAS AUGUSTO PROENCA PRETOS E PARDOS

221002812024 LUCAS MARQUES DE OLIVEIRA PRETOS E PARDOS

221042724031 LUCAS RODRIGUES KOPP PRETOS E PARDOS

221009113624 LUIZA CASSIA BENEDITO DE OLIVEIRA PRETOS E PARDOS

221014102448 MARCOS ENRIQUE FONSECA PEREIRA PRETOS E PARDOS

221022469060 MARCOS RENAN PONTES CARNEIRO PRETOS E PARDOS

221014126546 MARIA EDUARDA BATISTA DUARTE PRETOS E PARDOS

221028228361 MARIA EDUARDA DE ALMEIDA LEONARDO PRETOS E PARDOS

221018654899 MARIA EDUARDA ROLIM PINTO PRETOS E PARDOS

221009648660 MARINA PINHEIRO ROCHA PRETOS E PARDOS

221019344656 MATEUS COELHO RODRIGUES PRETOS E PARDOS

221001509886 MATHEUS LARA DE LIMA PRETOS E PARDOS

221010407999 MAYCON MOREIRA MONTIERI PRETOS E PARDOS

221005768868 MURILLO EDUARDO SCHULTZ DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221017093685 NATALIA BORGES DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221007564612 NATHALIA SALAZAR BARBOSA PRETOS E PARDOS

221021843885 NATHALLY VICTORIA DE LIMA DA SILVA PRETOS E PARDOS

221018451742 NATHAN RODRIGUES NOVO PRETOS E PARDOS

221034064438 NICOLLAS ROBERT DOS SANTOS SANTANA PRETOS E PARDOS

221021574720 PAULO HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221014820643 RAFAELA MAINGUE PEREIRA PRETOS E PARDOS

221002157537 RAYNA MARCELA DA SILVA BRUNO PRETOS E PARDOS

221028992479 RAYSSA DOBBINS PADILHA PRETOS E PARDOS

221014635108 RENAN RUBIALE MORAIS DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221000804353 RIQUELME GABRIEL DE VASCONCELOS DE SENA PRETOS E PARDOS

221008862510 RODRIGO CESAR ARAUJO FURQUIM DE GOIS PRETOS E PARDOS

221014114120 SAMARA SCHELLER PRETOS E PARDOS

221008188213 SAMILLY DA SILVA GARCIA PRETOS E PARDOS

221022275525 SARAH SCHELOTAG XAVIER PRETOS E PARDOS

221023377585 STEFANY VIEIRA ROSA DE OLIVEIRA PRETOS E PARDOS

221040512453 THAMYRES RODRIGUES ALVES PRETOS E PARDOS

221029391069 THIAGO FERREIRA BRANDAO PRETOS E PARDOS

221040346969 THIAGO GONCALVES DE CARVALHO PRETOS E PARDOS

221027641036 TOMAS EDISON VIEIRA MOURA DE SANTANA PRETOS E PARDOS

 4 de 4 – 1ª Edição PS.SISU 2023

NÚMERO ENEM NOME DO(A) CANDIDATO(A) TIPO DE BANCA

221025996507 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA FERREIRA PRETOS E PARDOS

221036910844 VITOR ADRIEL DEGANELLI ESPINOZA MOYA PRETOS E PARDOS

221038302073 VITORIA CRISTINE FERREIRA NUNES DE SOUZA PRETOS E PARDOS

221004135689 VITORIA LIMA DE SOUZA PRETOS E PARDOS

221006681052 VIVIANE MIKAELLA DOS SANTOS PRETOS E PARDOS

221002310219 WILDNEY KENNEDY MIRANDA ANDRADE PRETOS E PARDOS

221009458896 IEDA ROQUE DUARTE INDÍGENA